UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
INSTITUTO DE ESTUDOS EM DIREITO E SOCIEDADE

EDITAL 01/2023

RESULTADO FINAL E MAPA DE NOTAS

A  Coordenação  do  Processo  Seletivo  do  Curso  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu  em
Direitos Humanos torna público o  resultado final referente ao processo seletivo para
ingresso no curso de Especialização – Edital 01/2023/IEDS/Unifesspa.

Considerando que não houve interposição de recursos contra o resultado das entrevistas,
fica mantido o resultado previamente divulgado.

A Coordenação deste processo seletivo divulga o resultado, da seguinte forma:

1. Lista  de  notas  dos(as)  candidatos(as)  por  linha  de  pesquisa  e  orientador,
classificadas em ordem decrescente

Linha/Orientador N.
inscrição

Nota
Memoria

l

Nota
Prova

Nota
entrevista

Média
Aritmética

Resultado

Constitucionalismo,
Direito Público e
Direitos Humanos

- - - - - -

Gabriel Moraes de
Outeiro

3276 9,0 7,4 10,0 8,8 Aprovado(a) e
classificado(a)

3283 9,0 7,9 9,0 8,63 Aprovado(a) e
classificado(a)

3260 9,5 7,0 9,0 8,33 Aprovado(a) e
classificado(a)

3278 9,0 7,2 8,5 8,23 Aprovado(a) e na lista
de espera

3273 8,0 7,4 8,0 7,8 Aprovado(a) e na lista
de espera

Jorge Luís Ribeiro
dos Santos

3287 8,0 7,0 7,5 7,5 Aprovado(a) e
classificado(a)

3290 7,5 7,5 7,0 7,33 Aprovado(a) e
classificado(a)

Marco Alexandre da
Costa Rosário

3280 8,5 7,1 7,5 7,7 Aprovado(a) e
classificado(a)

3270 8,5 7,0 7,5 7,66 Aprovado(a) e
classificado(a)

Roberto Leonardo da
Silva Ramos

3274 9 7,4 9,0 8,46 Aprovado(a) e
classificado(a)

3279 8,0 8,0 8,0 8,0 Aprovado(a) e
classificado(a)

Sara Brigida Farias
Ferreira

3275 9,8 7,1 9,0 8,63 Aprovado(a) e
classificado(a)*

3282 9,0 7,1 9,0 8,36 Aprovado(a) e
classificado(a)*

3265 9,0 5,3 8,0 7,43 Aprovado(a) e
classificado(a) com
remanejamento de
vaga disponível na

linha 1*

3277 10,0 8,5 9 9,16 Aprovado(a) e na lista
de espera

3284 9,0 9,5 8,5 9,0 Aprovado(a) e na lista
de espera

3269 9,7 7,0 10,0 8,9 Aprovado(a) e na lista
de espera

3281 9,0 7,1 9,0 8,36 Aprovado(a) e na lista
de espera

Direitos humanos e
relações privadas

- -

Leandro de Oliveira
Ferreira

3272 7,5 7,5 7,5 7,5 Aprovado(a) e
classificado(a)

Olinda Magno
Pinheiro

3268 7,0 7,0 7,5 7,16 Aprovado(a) e
classificado(a)

Raimunda Regina
Ferreira Barros

3288 9,15 7,0 7,55 7,9 Aprovado(a) e
classificado(a)

3264 7,7 7,1 7,5 7,43 Aprovado(a) e
classificado(a)

3257 7,1 7,0 7,35 7,15 Aprovado(a) e
classificado(a)

Sílvia Gabriele
Corrêa Tavares

3285 9,5 8,0 7,25 8,25 Aprovado(a) e
classificado(a)

3286 7,0 8,0 7,05 7,35 Aprovado(a) e
classificado(a)

*Candidato(a)  aprovado(a)  e  classificado(a)  dentro  da  política  de  ações
afirmativas.

2. Considerando as disposições do edital que regula este processo seletivo, em especial
do item 2.10., que versa sobre a possibilidade de vagas não preenchidas, quando há

candidatos  aprovados,  o  colegiado  do curso,  após  este  resultado final  irá  analisar  a
viabilidade  de  remanejamento  de  vagas  ou  de  orientador(a),  conforme  haja
disponibilidade para orientação, em caso do discente ser mantido com o orientador(a)
originalmente indicado(a) e aderência entre a proposta de pesquisa do candidato(a) na
lista de espera e o orientador(a).

Marabá, 23 de novembro de 2023.

		2023-11-23T12:17:53-0300